
L I C I T A C Ö E SI

6
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 25 de Março de 2024.

setecentos e trinta e dois reais e setenta centavos). 
Referente a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de vistoria e manutenção 
de veiculo VAM FORD CARGO, PLACA SFR9D50, 
a contratação da despesa no valor total de R$ R$ 
4.732,70 (quatro mil, setecentos e trinta e dois reais 
e setenta centavos).
São Domingos do Norte-ES, 22 de Março de 2024.

ANA IZABEL MALACARNE DE OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

Protocolo 1288620

São Mateus

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

A Prefeitura Municipal de São Mateus - ES, por 
intermédio do Secretário Municipal de Finanças, 
no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 
Com fundamento no inciso IV, do art. 71, da 
Lei 14.133/2021, e conforme o que consta do 
Processo Nº. 431/2024, adjudicar o objeto do 
chamamento público em favor do listado abaixo, e 
homologar o procedimento licitatório na modalidade 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024, destinado ao 
CREDENCIAMENTO DE SERVENTIAS, CARTÓRIOS, 
OFÍCIOS, TABELIONATOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CARTORÁRIOS - CHAMAMENTO PUBLICO 
- SECRETARIA MUNICIPAL  DE FINANÇAS, sendo 
declarado credenciado o registrada abaixo, tendo 
um valor total estimado de R$ 199.757,23.
-  Tabelião JOÃO BOSCO PINTO MARTINS (CPF 
Nº ***) do Cartório do 3º Ofício Tabelionato de 
Notas do Distrito da Sede de São Mateus-ES (CNPJ 
27.559.160/0001-21): R$ 199.757,23
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600005.17.0001São Mateus/ES, 
22/03/2024.

HENRIQUE LUIS FOLLADOR
Secretário Mun. de Saúde
Decreto nº 16.080/2024

Protocolo 1288962

Vargem Alta

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E  
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

001/2024

ID: 2024.071E0700001.01.0004

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através 
da Pregoeira vem a público informar que, em 
prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 
Eletrônico nº 001/2024, destinada a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
TRATORES CORTADORES DE GRAMA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES DO MUNICÍPIO 
DE VARGEM ALTA/ES, obteve como melhor proposta 
a apresentada pela empresa  G. PETERES - 
COMERCIAL E SERVIÇOS, vencedora no lote 1 
no valor de R$ 55.740,00 (cinquenta e cinco mil e 
setecentos e quarenta reais).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico 
HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa G. 
PETERES - COMERCIAL E SERVIÇOS.

Vargem Alta/ES,
22 de março de 2024.

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

Protocolo 1288571

Viana

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 140/2023

Código CidadES: 2024.073E0700001.16.0001
O MUNICÍPIO DE VIANA/ES, torna público 
que fará Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
140/2023, Concorrência Pública nº 002/2023, do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CIM NOROESTE, 
empresa fornecedora VIAVOZ LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 05.874.447/0001-03, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFICAS 
NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO 
DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E 
COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES 
CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², 
M³, KVA), para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Edificações, no valor 
total de R$ 21.388.599,19 (vinte e um milhões, 
trezentos e oitenta e oito mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e dezenove centavos), 
Processo Administrativo nº 2362/2024.

Viana/ES, 21 de março de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1289242

Câmaras

Linhares

A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES 
comunica que, em despacho proferido no Processo 
Administrativo Nº 1849/2024 o Sr. WELLINGTON 
VIZENTINI, Presidente da Câmara Municipal de 
Linhares/ES, reconheceu a INEXIGIBILIDADE da 
licitação objetivando a contratação da empresa 
INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA LTDA, visando a realização da inscrição 
dos Vereadores GILSON GATTI, JADIR RIGOTTI 
JUNIOR e JUAREZ SANTO DONATELLI, no 571º Curso 
de Capacitação, sob o tema “A RESPONSABILIDADE 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL COMO ÓRGÃO DE 
CONTROLE EXTERNO DAS CONTAS DO CHEFE 
DO PODER EXECUTIVO”, que acontecerá em Belo 
Horizonte/MG, nos dias 02 a 05 de abril de 2024, 
no valor global de R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos 
e setenta reais), relativo ao custo de 03 (três) 
inscrições, fundamentado no parecer jurídico 
da Procuradoria Geral, consubstanciado na Lei 
nº 14.133/2021, art. 74, constante do Processo 
Administrativo Nº 1849/2024.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 22 de Março de 2024 às 20:50:57
Código de Autenticação: 919b085d



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 25 de Março de 2024. 7
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

CÓD. CIDADES: 2024.042L0200001.10.0008

Linhares - ES, 22 de março de 2024.
WELLINGTON VIZENTINI
PRESIDENTE DA CÂMARA

Protocolo 1288838

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Assistência Social de Mucurici

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°005/2024

A Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Mucurici no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialidades 
a Lei Federal n°14.133/21, amparado no parecer 
exarado pela Procuradoria Jurídica, resolve:

01- Autoriza a contratação nos seguintes termos:
a) Dispensa de Licitação, com fundamento no
art.75, inciso II da Lei Federal n°14.133/21.
b) Objeto: Prestação de serviços de 
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO DE VEÍCULOS 
VIA GPS, da frota dos setores da Secretaria Municipal 
de Assistência Social (CRAS, CREAS, CONSELHO 
TUTELAR E SCFV), deste município.
c) Empresa Vencedora: JOSÉ CARLOS 
LOURENCO DA SILVA03510319796 inscrita sob CNPJ 
n° 43.804.899/0001-08.
d) Valor Total da despesa: R$3.000,00 (Três mil
reis).

Por fim, que seja publicado o Ato que autoriza a 
contratação, em cumprimento o Art.72, Parágrafo 
único da Lei Federal n°14.133/2021.
ID CIDADES TCEES N° 2024.049E0500002.09.0005
Mucurici/ES, 22 de março de 2024.

DALYANE DA SILVA MOREIRA COSTA
Gestora do FMAS

Protocolo 1288754

Fundo Municipal de Saúde de Mucurici

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°011/2024

A Secretaria Municipal de Saúde de Mucurici no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialidades a Lei Federal 
n°14.133/21, amparado no parecer exarado pela 
Procuradoria Jurídica, resolve:
01- Autoriza a contratação nos seguintes termos:
a) Dispensa de Licitação, com fundamento no
art.75, inciso II da Lei Federal n°14.133/21.
b) Objeto: Prestação de serviços de 
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO DE VEÍCULOS 
VIA GPS, da frota dos setores da Secretaria Municipal 
de Saúde (Unidades de Saúde - ESF´S, Regulação, 
Unidade Mista de Internação e Vigilância Sanitária).

c) Empresa Vencedora: JOSÉ CARLOS
LOURENCO DA SILVA03510319796 inscrita sob CNPJ
n° 43.804.899/0001-08.
d) Valor Total da despesa: R$12.500,00 (Doze
Mil e quinhentos reais)
Por fim, que seja publicado o Ato que autoriza a
contratação, em cumprimento o Art.72, Parágrafo
único da Lei Federal n°14.133/2021.
ID CIDADES TCEES N° 2024.049E0500001.09.0011
Mucurici/ES, 22 de março de 2024.

Emanuele Rodrigues da Silva
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Protocolo 1288812

Fundo Municipal de Saúde de Santa Teresa

AVISO DE CANCELAMENTO PREGÃO 
ELETRÔNICO
Nº052/2023

Código Cidades 2023.063E0500001.01.0006
O Município de Santa Teresa - ES através do Fundo 
Municipal de Saúde de Santa Teresa e de sua Comissão 
de Agentes de Contratação, torna público que, após 
impugnação ao edital, a Secretaria Municipal de 
Saúde deferiu o pedido e fez as correções necessárias.  
A licitação do Pregão Eletrônico nº052/2023 já foi 
enviada ao CidadES do TCE_ES, desta forma, não 
sendo possível fazer quaisquer alterações na presente 
licitação, sendo necessário o cadastro de uma nova 
licitação. Desta forma, fica CANCELADO o Pregão 
Eletrônico nº052/2023, cujo objeto é a Aquisição 
de equipamentos para escritório destinados a 
Secretaria Municipal de Saúde através das Emendas 
Parlamentares nºs 40970003 e 27730001. Um novo 
processo licitatório será publicado.

Santa Teresa, 21 de março de 2024.
Comissão de Agentes de Contratação

Protocolo 1288074

Consórcio Público da Região Polinorte do Espírito Santo 
- CIM Polinorte -

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
P.E Nº 001/2024. PROC. ADM. Nº 0127/24.

ID: 2024.501C2600003.02.0001.
Consórcio Público da Região Polinorte, após 
formalidades legais, decide HOMOLOGAR esta 
licitação. Objo: RP para aq. de Medicamentos Hi-
droeletrolíticos I (SOROS). VENC.: NOVA LINEA 
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
EIRELI (32350180000128), LOTES: 1, 2 e 
3, valor total R$ 31.581,00. PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA (81706251000198), LOTE: 11, valor 
total R$ 1.410,00. COFARMINAS COMERCIO 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
(02537890000109), LOTES: 5, 6, 7, 8, 9 e 10, valor 
total R$ 4.270.631,50. COMERCIAL CIRÚRGICA 
RIOCLARENSE LTDA. (67729178000220), LOTE: 
4, valor total R$ 60.840,00.
Ibiraçu/ES, 22/03/24.

Alessandro Broedel Torezani
Presidente

Protocolo 1288442

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 22 de Março de 2024 às 20:50:57
Código de Autenticação: 919b085d


